Fazlullah baba tarafından ünlü bir aileye mensup olduğu gibi, anne tarafından
da İsfahan'ın ünlü ailelerinden biri olan Sa'idi'lere mensuptur,46 Her iki ailenin
de Sünni geleneklere büyük bir taassupla bağlı olmalan, Fazlullah'ın ileriki dö
nemlerinde Safevllere karşı takındığı tavn gayet iyi izah etmektedir.

Yazar eserlerinde doğum tarihini açıkça belirtmemiştir lakin Sehiivl, onun
kendisine 850-860/1446-1456 yıllan arasında doğduğunu söylediğini rivayet et
miştir.47 Fazlullah ilk defa on yedi yaşında, ikinci defa da yirmi beş yaşında hacca
gittiğini48, Hicaz'a giderken 877/ 1472 yılında Bağdat'ta bulunduğunu ve orada
Akkoyunlu Maksud Bey ile görüştüğünü söylemiştir.

Fazlullah, ilk eğitimini çocukluğunu geçirdiği Şiraz' da almıştır. İlk önce Arap
ça sarf-nahiv ve Kuran-ı Kerim öğrendiğini, on yedi yaşına kadar çeşitli akait,
fıkıh ve keliim kitapları okuduğunu, on yedi yaşındayken hac farizasını yerine
getirmek üzere Hicaz'a gittiğini, bu yolculukta çok sıkıntı çektiğini, hacdan sonra

Ne var ki
Baysungur 89811493 'de saltanattan azledilince, ona ve yerine geçenlerin emri
altında kalamamış ve çaresiz İran'ın merkezi İsfahan'a yönelmiştir. Bu şekilde
Alem-aray-i Emini'nin Baysungur adına yazmayı düşündüğü ikinci cildi hiçbir
zaman tamamlamamıştır. Fazlullah 'ın 898-909/ 1493-1503 yıllan arasında nerede
olduğuna ya da ne yaptığına dair bir bilgi yoktur.

Fazlulliih'ın 909/1503'ten sonraki yaşamı ile ilgili bilgelere, bu tarihten son
ra kaleme aldığı eserlerinden ulaşabiliyoruz. Fazlullah, bu tarihten sonra ilk kez
karşımıza, 3 Cumade's-sani 909/ 3 Aralık 1503'te Kaşan' da bitirdiği, Kitab İbtal

"'Fazlullah b. Rüzbihan-i Hunci, Mihman-name-i Buhara, s.21-22; Fazlullah b.

Bu tarih Şiih İsmail'in
askerlerinin Irak'ı fetih etme zamanı ile aynıdır. Fazlullah, Tarih-i 'Alem-aray-i
Emini adlı kitabında Şah İsmail 'in atalarına ağır ve düşmanca ibareler kullan
dığından, kısa sürede İran'ın tamamına hakim olan Şah İsmail'in korkusundan
dolayı İran'ı terk ederek Maveraü'n-nehr'e göç etmek zorunda kalmıştır. 910/
1504'te Irak'tan Horosan'a gelmiş ve Rebiülevvel ayının sonlarında Tus'taki ev
liya ve alimlerin mezarlarını ziyaret etmek amacıyla Meşhed'den ayrılıp İmam
Gazali'nin kabrine uğramış, sonra tekrar Meşhed' e geri dönmüştür. 50

Kısa zamanda kendine yeni bir hami bulmayı başaran Fazlullah, Özbek sultanı
Muhammed Han Şibani'nin sarayına girmiş ve onun seferlerini anlattığı ve fıkhı
konulan tartıştığı Mihman-name-i Bubiira, Neseb-name-i Han ve Risale-i ijarisi
ye adlı eserlerini 914-915/1508-1509 yıllan arasında onun hizmetinde bulunduğu
sırada kaleme almıştır. Şibani, ilim sever bir padişah olduğundan, onun huzurun
da fıkıh, keliim ve hadis konusunda yapılan münazaralara katılan Fazlullah, ilmi
şahsiyeti sayesinde kısa zamanda sultanın yakın adamlarından birisi olmuştur.51

Fazlullah'ın Şibani Han'ın hizmetinde olduğu yılların hikayesini Mihrnan-na
me-i Buhara adlı eserinde görebiliyoruz. Muhammed Han Şibani 916/1510'da
Şah İsmail ile savaşırken öldürülünce, Fazlulliih bir süre hamisiz kalmıştır. Mu
hammed Han Şibani'nin yeğeni Ubeydullah Han 918/1512'de Buba.ra'yı ele ge
çirince Fazlulliih'ı sarayına davet etmiştir. Fazlullah da orada bulunduğu süre
zarfında Han'a övgüde bulunup, takdirini belirtmek üzere 920/1514'te Sulı1-
ku'l-Mulı1k adlı eserini kaleme almıştır. Fazlullah'ın bilinen son ilıni ve edebi
eseri 921/1515'te kaleme aldığı Şerh-i Kaside-i Burde'dir. Hayatının sonuna ka
dar Özbek sarayında kalan Fazlullah b. Rı1zbihiin-i Hunci 5 Cemaziu'l-evvel 927
(13 Nisan 152l)'de Buhara'da vefat etmiştir.

Eserleri

Fazlullah b. Rüzbihan-i Hund, çeşitli konularda eser vermiş bir yazardır.

A. Bed'i'u'z-Zaman Fi Kıssati Hayy İbn Yakzan

Fazlullah b. Rı1zbihan-i Hunci'nin bilinen ilk eseridir. Farsça olarak kaleme
alınan eser, 892/1486-87'de ya da bu tarihten kısa bir süre önce yazılmıştır. Di
bacesi Sultan Ya'kfıb'un emri üzerine yazılan kitabı yazar ona ithaf etmiş ve hu
zurunda kendisine okumuştur. Eserin konusu şüphesiz İbn Tufeyl'in Hayy İbn
Yakzan adlı felsefi eseriyle bağlantılıdır.

Fazlullah b. Rı1zbihan-i Hunci eserini 892/1487'de zamanın imamı olarak ka
bul ettiği Sultan Ya'kfıb'a biat etmek üzere Azerbaycan'a geldiği sırada kaleme
almaya başladığını, eserin ikinci cildini de yazmayı düşündüğünü, ancak bunu
hiçbir zaman gerçekleşemediğini dile getirmiştik. Uzun Hasan (ö. 883/1478)'ın
vefatından sonraki dönemi ele alan eser, Sultan Halil'in tahta çıkışından itibaren

51 Aynı eser, s.29.
" Derya Örs, a.g.e, s.36; Fazlullah b. Rfızbihan-i Hunci , Tarih-i · Alem-aray-i Emini, s. 64-71.
5' Aynntılı bilgi için bkz., Fazlullah b. Rfızbihan-i Hunci, Bed'i' u'z-Zaman Fi Kıssati Hayy İbn
Yakzan, haz.

Eserin planı gelişigüzel ve dağınık, kronolojisi
ise son derece yetersizdir. Yazarın eserdeki bazı bilgileri ise sadece şifahldir.56

Eserin iki nüshası mevcuttur. Bunlardan ilki, İstanbul Süleyrnaniye Kütüphanesi
Fatih Kitaplığı (Nu.443l)'nda bulunmaktadır. Nüsha Yfisuf-i Mervi tarafından
926/1521 yılında nestalik yazı i le hoş ve dikkatli bir biçimde kopya edilmiştir.57

Diğeri ise, Paris Bibliotbeque N ati ona le, Ancien Fonds Persan (Nu. 1O1 )de bu
lunmaktadır. Müstensihi belli olmayan nüshanın istinsah tarihi 21 Muharrem 952
(3 Nisan 1545) dir.58 Eser bilim dünyasına ilk kez Minorsky tarafından özet ve
tercüme yapılması yoluyla kazandırılmıştır. Ayrıca eser, 1998 yılında Prof. Dr.
Derya Örs tarafından doktora tezi olarak hazırlanmıştır.

C. Kitiib İbtalu Nehcu'l-Batıl ve İhmalu Keşfu'l- 'Atıl

Eser, İlhanlı Sultanı Olcaytu döneminin meşhur şii alimlerinden, Allame
Hilli adıyla bilinen Hasan b. El Mueyyed b. Yusuf b. El-Muttahar el- Hilli'nin
(648-726/1250-1326), Şia'nın hakkaniyetine dair kaleme aldığı Nehcu'l Hakk
ve Keşfu's-Sıdk adlı kelam kitabına reddiye olarak yazılmış olup, daha çok İbta
lu '1-Batıl adıyla tanınır. Arapça olarak kaleme alınmış olan eser, 909/1503 'te Ka
şan 'da tamamlanmıştır.59 Yazann, Safevilerin hakimiyetine geçen İran toprakJa
nnı terk etme mecburiyetinde kalışının başlıca sebeplerinden birisi de bu kitapta
Şiiler hakkında ileri sürdüğü görüş ve hakaretlerdir.

D. Mihman-name-i Buhara

Çalışmamızın konusunu teşkil eden eserden geniş olarak söz edilecektir.

Şibani Hfuı'ın ölümü üzerine Han olan yeğeni Ubeydullah Han'ın, hükümet ve
memleket işlerinin idaresinde kendisine rehber olacak bir eser yazmasını istemesi
üzerine 918/1512 yılında yazılmaya başlanmış ve 920/1514 yılında Buhara'da
tamamlanmıştır. Yazar eserini şafü mezhebi doğrultusunda yazmıştır. Eserin, Bri
tish Library (OR 253) ve Leningrad olmak üzere iki yazması vardır. Leningrad
yazmasınmF azlullah' ın kendi hattı ile yazılmış olması da muhtemeldir.

P. Havaşi ve Ta'likat her Keşş3.f

R. Risa.Ie-i Harisiye

Haris hadisinin şerhi.

S. Cemalu'd-din-i Erdistani' nin menkıbeleri hakkında bir risaledir. Bu
eserin varlığından hocası Sebavi söz etmektedir.

T. Hidayetu' t-Tasdik iHl Hikayeti' l-Harik

907/1501 'de İsfahan' da kaleme alınan bu Arapça risale 886/1481 yılında Me
dine' de çıkan yangını anlatmaktadır. Fazlullah 887/1482 yılında, yangından altı
ay kadar sonra Medine 'de bulunmuş ve yangının eserlerini bizzat gözlemleyerek
gördüklerini yazmıştır.

U. Tarih-i 'Afem-aray-i Emini'yi bitirdikten sonra yazar "Sahih-i
Müslim" şerhini yapmaya niyet ettiği bir eserdir.

Eserlerindeki Üslup Özellikleri

Fazlullah b. Rı1zbihan-i Hunci'nin bu eseri X./XVI. yy. \
Orta Asya Türk siyaset ve kültür tarihi için önemli bir eserdir. Yazar eserini yaz-
maya Buhara' da başlamış ve yaklaşık bir cÜZÜllü burada yazmıştır. Daha sonra
914/1508 yılının dördüncü ayında (Ağustos 1508) Herat'ta eserini yazmaya de-
vam etmiştir. 915/1509 yılının Cemaziu'l-evvel ayının yirmi üçü Cuma günü (8
Eylül 1509) öğleden sonra eserini tamamlamıştır. Eserde karşımıza çıkan ilk tarih
914/1508 yılının Rebi'u'l-evvel ayı (Temmuz 1508) Cuma günüdür. Eğer kitabın
yazımına bu tarihte başlanmış ise, eser yaklaşık olarak Muhammed Şibani Han
hükümeti döneminin on dört aylık olaylarını kapsamış olacaktır. Elli dört bölüm-
den oluşan eserin, otuz sekiz bölümünü tarih, on üç bölümünü fıkıh ve kelam, iki
bölümünü yazarın bal şerh!